УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«30» апреля   2021г.                                                                                     №398

О проведении муниципального этапа

 61-х областных туристских соревнований учащихся

На основании приказа департамента образования Белгородской области

от «21» апреля 2021 г. № 992 «О проведении 61-х областных туристских

соревнований учащихся» в целях приобщения учащихся к регулярным

занятиям физической культурой, спортом и туризмом, выявления

сильнейших участников и команд    п р и к а з ы в  а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и

провести  2,3 июня 2021 года муниципальный  этап 61-х областных

туристских соревнований учащихся (далее – Соревнования).

2.     Утвердить положение о проведении  Соревнований  (приложение

№1).

3. Утвердить состав главной судейской коллегии Соревнований

(приложение №2).

4. Утвердить смету расходов на проведение  Соревнований (Приложение

№3).

5. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

городского округа организовать работу по участию  обучающихся в

Соревнованиях.

6. Директору МБУДО «Станция юных техников Новооскольского

района Белгородской области» Майборода В.А. предоставить заправленный

транспорт для перевозки организаторов к месту проведения Соревнований

(с. Оскольское Новооскольского района) и обратно с необходимой путевой

документацией.

        7. Начальнику отдела бюджетного процесса, бухгалтерского учета и

отчетности управления образования администрации Новооскольского

городского округа С. Б. Шульгиной обеспечить финансирование данного

мероприятия.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя  директора МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Королеву И.И.

Начальник управления образования

администрации Новооскольского

городского округа

Н.И. Ткаченко

                                                                                                          Приложение№1

к приказу управления образования

                                                                                      от «30» апреля  №398

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 61-х областных туристских

соревнований учащихся

1. Цели и задачи

Областные туристские соревнования учащихся (далее - Соревнования)

проводятся с целью дальнейшего развития туристско-краеведческой работы с

учащимися области.

Задачи Соревнований:

использование туризма для укрепления здоровья, духовного и физического

воспитания учащихся, профилактика правонарушений;

- приобщение к здоровому образу жизни;

- оздоровление детей, обеспечение их занятости в каникулярное время;

- повышение профессионального мастерства педагогических работников

туристско-краеведческой направленности;

- повышение спортивного мастерства юных туристов, выявление

сильнейших команд.

2. Организаторы

Соревнования проводят: МАУДО «Новооскольский  ДДТ»,  адрес: г. Новый Оскол,

ул. Гражданская д.31, т. 4-68-37.

3. Время и место проведения

Соревнования проводятся в 2 этапа:

1 этап - школьный туристский слет (соревнования) - апрель-май 2021

года;

2 этап - районный (городской) туристский слет (соревнования) - май-

июнь 2021 года ( Новооскольский район, с. Оскольское, ул. Школьная, д. 71)

3. Участники

На 1   этапе Соревнований состав, количество возрастных групп,

программу и условия определяют проводящие организации.

На 2 этапе Соревнований состав команды 6 участников (не менее 3-х

девушек) - учащиеся, окончившие 7-10 классы, 1 представитель команды, 1

судья (всего 10 человек от организации).

4. Условия проведения

Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами организации и

проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации»,

«Правилами соревнований по спортивному туризму», «Регламентом проведения

соревнований по группе дисциплин «дистанция-пешеходная», «Правилами

соревнований по спортивному ориентированию», Положением, Условиями

Соревнований, утвержденными ГСК.

5. Программа

Соревнования включают следующие виды программы:

- туристский поход;

- соревнования по спортивному ориентированию;

- соревнования по виду «дистанция-пешеходная-командная (короткая)»;

- конкурс краеведов;

- конкурс представления команд.

Туристский поход

Туристская группа совершает туристский поход по любому виду туризма,

любой сложности (поход выходного дня, степенной, категорийный поход) в

период с 1 апреля по 25 мая  2021 года.

Отчетные материалы о совершенном путешествии (маршрутный лист или

маршрутная книжка, картографический материал, видеоотчет или фотоотчет)

представляются в электронном виде до 25 мая 2021 года на электронный адрес

domdettvor_novooskol@mail.ru с пометкой отчетные материалы о

совершенном путешествии.

Соревнования по спортивному ориентированию

Дата проведения соревнований - 2 июня.

Программа соревнований:

до 10.30 - заезд команд;

10.30. – торжественное открытие соревнований;

11.00 - соревнования по спортивному ориентированию.

Соревнования по виду «дистанция-пешеходная-командная (короткая)»

Дата проведения соревнований – 3 июня.

Программа соревнований:

до 10.30 - заезд команд;

11.00 - соревнования на короткой дистанции.

Конкурс краеведов (тема: История, природа и культура родного края)

Дата проведения конкурса - 2 июня.

Конкурс представления команд

На конкурс представляются видеоролик о команде до 5 минут в

электронном виде до 25 мая 2021 года на электронный адрес

domdettvor_novooskol@mail.ru с пометкой видеоролик о команде на

туристские соревнования.

6. Порядок и сроки подачи заявок

Технические заявки на участие в Соревнованиях направляется до 20 мая

2021 года на электронный адрес: domdettvor_novooskol@mail.ru  (форма

технической заявки прилагается)

7. Техническая информация

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru
mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru
mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

Контрольно-туристический маршрут (КТМ)

Стартовый протокол КТМ формируется по результатам жеребьёвки.

Дистанция представляет собой маршрут в заданном направлении. Старт и

финиш совмещены. На старте команде выдаётся зачётно-маршрутная книжка

(ЗМК), в которой указана последовательность прохождения этапов и

контрольное время (КВ) этапов дистанции. Команда обязана предоставлять

ЗМК судьям на этапах.

Прохождение этапов и контрольных пунктов командное, команда

приступает к работе на этапе только в полном составе. На каждом этапе КТМ

вводится контрольное время (КВ). На всю дистанцию вводится общее

нормальное время (ОНВ) – 1 час.

Общий результат команды определяется суммой времени прохождения

всех этапов дистанции и КП (с учётом штрафов) плюс штрафное время  за

превышение ОНВ. Каждая начавшаяся минута за ОНВ считается за полную.

За утерю ЗМК команда снимается с Соревнований.

Этапы КТМ: подъём, спуск, переправа по бревну, перильная переправа, вязка

узлов, 1- 2 КП, определение азимута, топознаки.

Специальное индивидуальное снаряжение будет выдано на старте.

Информация по этапам

Подъём и спуск осуществляется с использованием петли самостраховки на

схватывающем узле. Подъём  осуществляется без рукавиц, а спуск строго в

рукавицах. На подъёме правой рукой толкается (не зажимая) схватывающий

узел, а левой вытягивается верёвка. При спуске схватывающий узел находится

между левой и правой руками. Спуск осуществляется полубоком приставными

шагами.

Переправа по бревну: встать на самостраховку (вщёлкнуть карабин в

верёвку),  держась руками за перила (верёвку) пройти шагом по бревну.

Нельзя вщёлкивать карабин сразу двум участникам (двое на этапе).

Перильная переправа:  встать на самостраховку (вщёлкнуть карабин в

верёвку), держась руками за верхние перила (верёвку) пройти по перилам,

используя приставной шаг. Нельзя вщёлкивать карабин сразу двум участникам

(двое на этапе).

Вязка узлов: (прямой узел, академический, встречный, восьмерка, ткацкий

узел,  шкотовый).

Определение азимута на объект, топознаки

Спортивное ориентирование в заданном направлении

Соревнование по ориентированию в заданном направлении заключается в

прохождении контрольных пунктов (КП) расположенных на местности в

правильной последовательности. В соревновании принимают участие все члены

команды (6 человек). Команда делиться на 2 группы.

На дистанции у мальчиков расположено  – 8 КП.

На дистанции у девочек расположено – 6 КП.

Результат команды определяется по времени, затраченному на

прохождение дистанции. На всю дистанцию вводится общее нормальное время

(ОНВ) – 1 час.

Если команда нарушила порядок прохождения КП или не посетила какое-

нибудь КП, или не укладывается в контрольное время, то команда получает

штрафы..

Оборудование дистанции: красно-белая призма,  цветные карандаши,

точилки.

Снаряжение команды:   компас, часы

8. Условия приема команд

По прибытию на Соревнования представитель команды сдает в мандатную

комиссию следующие документы:

- приказ или заверенная выписка из приказа о командировании команды;

- медицинская заявка (форма медицинской заявки прилагается);

- документ, удостоверяющий личность (свидетельство о рождении или

паспорт), страховой медицинский полис на каждого участника;

справка учащегося с фотографией, заверенная печатью

общеобразовательного учреждения и подписью ответственного лица;

- паспорт (сертификат качества) на специальное туристское снаряжение

(веревки, карабины и т.д.);

- согласие на обработку персональных данных участника (форма согласия

прилагается).

9. Подведение итогов

Общекомандный результат Соревнований определяется по наибольшей

сумме баллов, полученных в соревнованиях на дистанции-пешеходная-

командная (короткая), спортивному ориентированию,  в видах программы

«туристский поход», «конкурс краеведов», «конкурс представления команд». В

случае равенства баллов преимущество получает команда, имеющая лучший

результат на дистанции-пешеходная- командная (короткая).

Команда, не имеющая результатов по одному из видов программы,

занимает место после команд с полным зачетом. Команда, не имеющая

результатов по двум видам программы, занимает место после команд, не

имеющим результатов по одному виду программы и т.д.

Места команд в конкурсе краеведов, конкурсе представления команды

определяются согласно Условиям Соревнований.

Места команд в виде «туристский поход» определяются согласно Условиям

Соревнований.

10. Награждение победителей и призеров

Команды, занявшие 1-3 места в общем зачете, награждаются грамотами

управления образования администрации Новооскольского городского округа ,

кубками и медалями.

Команды, занявшие 1-3 места в спортивных видах программы (дистанция-

пешеходная-командная (короткая), спортивное ориентирование) награждаются

грамотами управления образования администрации Новооскольского

городского округа.

Участники команд, занявшие 1-3 места в виде программы «дистанция-

пешеходная-командная (короткая)» награждаются грамотами управления

образования администрации Новооскольского городского округа.

Участники, занявшие 1-3 места в личных соревнованиях по спортивному

ориентированию, награждаются грамотами управления образования

администрации Новооскольского городского округа.

Команды, занявшие 1-3 места в конкурсах (краеведов, преставления

команд, туристский поход) награждаются грамотами управления образования

администрации Новооскольского городского округа.

Представители команд, занявших 1-3 места в общем зачете, награждаются

грамотами управления образования администрации Новооскольского

городского округа.

Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального этапа 61-х областных туристских

соревнований учащихся

                                           В главную судейскую коллегию

                                                                   муниципальных туристских

                                                                                         соревнований учащихся

ТЕХНИЧЕСКАЯ  ЗАЯВКА

от команды _МБОУ_______________________________________

__________________________________________________________              на

участие в муниципальном  этапе 61-х областных

 туристских соревнований учащихся

проводимых: Новооскольский район, с. Оскольское

в период:  02 июня, 03 июня 2021г.

№ п\п Ф.И.О. Дата рождения Класс

мальчики

               девочки

1.    М

2.    М

3.    М

4.    Д

5.    Д

6.    Д

 Ф.И.О. должность

1.   представитель

2.   судья

Телефон представителя команды

Директор ОУ               _______________________/  ___________ /
                             М.П.

Приложение № 2

к Положению о проведении

муниципального этапа 61-х областных туристских

соревнований учащихся

Заявка

от команды _________________________________________________

возраст _____   ____________________________________________

на участие в муниципальном этапе 61-х областных туристских

соревнованиях учащихся, проводимых в Новооскольском районе с.

Оскольское (2, 3 июня 2021 г.)

№

п/

п

Фамилия, имя участника Класс
Год

рождения
Допуск врача

1

2

3

4

5

6

Представитель: ______________ / ___________________ / ____________

                                Подпись Фамилия И.О. Дата составления заявки

Допущено ___________________ участников.

 _________________ /_________________

Фамилия И.О. Дата

Печать медицинского учреждения

Руководитель ОУ

Подпись

Печать

Врач ______________ /

Подпись

Личная печать врача

_______/ ___________ /
               Фамилия И.О.

Приложение № 3

к Положению о проведении

муниципального этапа 61-х областных туристских

соревнований учащихся

Начальнику управления

образования администрации

Новооскольского городского

округа Н.И. Ткаченко

родителя ___________________

(фамилия. имя, отчество ребенка)

обучающегося _____ класса

(основное .место учебы)

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _________________

проживающий (ая) по адресу:

 в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. №
152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку
управлением  образования администрации Новооскольского городского округа
персональных данных моего ребенка (сына, дочери) участника муниципального
этапа 61-х областных туристских соревнований учащихся, включающих
следующие данные: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место прописки и
проживания, паспортные данные; образовательное учреждение, класс.

Я согласен (на) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его

имя, интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени

организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и

размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Подпись

(фамилия, имя, отчество

родителя)

Приложение№2

к приказу управления образования

                                                                                      от «30» апреля  №398

Состав главной судейской коллегии

муниципального этапа 61-х областных туристских соревнований учащихся

1. Директор соревнований – Королева Инна Иосифовна, заместитель

директора МАУДО «Новооскольский  ДДТ»;

2. Главный судья – Сытин Андрей Петрович, учитель МБОУ

«Оскольская ООШ»

         3.             Главный секретарь – Дуюнова Ирина Владимировна, педагог-

организатор МАУДО «Новооскольский ДДТ»;

          4.    Заместитель главного судьи по безопасности – Попов Михаил

Николаевич, учитель ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП»;

          5.         Заместитель главного судьи по организационным вопросам -

Еремина Елена Васильевна, педагог-организатор МАУДО « Новооскольский

ДДТ»;

         6. Заместитель главного судьи по кадрам – Попов Виктор Петрович,

педагог дополнительного образования МАУДО «Новооскольский ДДТ».

         7.   Заместитель главного судьи по информации – Нужная Галина

Васильевна, педагог дополнительного образования МАУДО «Новооскольский

ДДТ».

         8. Старший судья-инспектор вида «дистанция-пешеходная-группа

(короткая)» - Пундик Николай Петрович, учитель МБОУ «Беломестненская

СОШ»;

          9. Старший судья-эксперт по виду «дистанция-пешеходная-группа

(короткая)» - Долженков Юрий Васильевич, учитель МБОУ

«Великомихайловская СОШ им. Г.Т.Ильченко»;

         10. Заместитель главного судьи по пешеходному туризму «дистанция-

пешеходная-группа (короткая)» - Вакуленко Игорь Иванович, учитель МБОУ

«СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской области;

         11. Заместитель главного судьи по спортивному ориентированию –

Арефьев Виктор Сергеевич, учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол

Белгородской области;

         12. Заместитель главного судьи по виду «туристский поход» - Кичигина

Марина Сергеевна, учитель МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол»;

         13. Заместитель главного судьи по конкурсной программе – Масловская

Светлана Александровна, учитель МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол»;

         14. Заместитель главного секретаря по спортивному ориентированию –

Андросюк Любовь Валентиновна, учитель МБОУ «Старобезгинская СОШ»;

           15. Заместитель главного секретаря вида «дистанция-пешеходная-

группа (короткая)» - Власов Сергей Леонидович, учитель МБОУ

«Тростенецкая СОШ»;

16.  Заместитель главного секретаря вида «туристский поход» -

Арефьев Сергей Викторович, учитель МБОУ «Голубинская СОШ»;

           17.     Заместитель главного секретаря по конкурсной программе -

Семенов Иван Иванович, учитель МБОУ «Шараповская СОШ»;

          18.   Заместитель главного секретаря по хронометражу – Верстов

Виктор Евгеньевич, педагог дополнительного образования МАУДО

«Новооскольский ДДТ»;

             19. Председатель комиссии по допуску участников – Андросюк Любовь

Валентиновна, учитель МБОУ «Старобезгинская СОШ»;

           20.   Начальник дистанций по спортивному ориентированию – Швирст

Сергей Викторович, учитель МБОУ «Прибрежная ООШ»;

           21. Начальник дистанций по виду «дистанция-пешеходная-группа

(короткая)» - Гуров Сергей Петрович, учитель МБОУ «Великомихайловская

СОШ им. Г.Т.Ильченко»;

           22.  Судья службы дистанции по виду «спортивное ориентирование» -

Кузнецова Ирина Владимировна, учитель МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени

Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской

области;

           23. Судья службы дистанции по виду «дистанция-пешеходная-группа

(короткая)» - Юрченко Роман Владимирович, учитель МБОУ «Ольховатская

ООШ»;

           24. Комендант соревнований – Рязанцев Сергей Владимирович, учитель

МБОУ «Новобезгинская СОШ»;

           25.  Судья по награждению – Пупынина Любовь Владимировна, педагог

дополнительного образования МАУДО «Новооскольский ДДТ».

	61-х областных туристских соревнований учащихся
	ПОЛОЖЕНИЕ
	Контрольно-туристический маршрут (КТМ)
	Состав главной судейской коллегии муниципального этапа 61-х областных туристских соревнований учащихся